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Remissvar till Naturvårdsverket angående havsbaserad vindkraft i 
åländska marina vatten, Noatum Nord och Noatum Syd   

USA, Kanada och Europa samarbetar i konventionen om miljökonsekvensbedömning i ett 
gränsöverskridande sammanhang kallad Esbokonventionen. Här finns krav på att informera 
grannländer och allmänheten om planerade verksamheter som kan orsaka miljöeffekter (ex. 
havsbaserad vindkraft).  
Naturvårdsverket är enligt miljöbedömningsförordningen ansvarig myndighet att lämna och ta 
emot underrättelser. Östhammars kommun har blivit ombedda att lämna synpunkter på om 
vindkraftsprojekten kan antas medföra betydande miljökonsekvenser för Sverige och om det 
finns behov av att Sverige fortsatt medverkar i miljökonsekvensbedömningen. Samt lämna 
synpunkter på de potentiellt gränsöverskridande effekter och vad som bör ingå i den 
kommande miljökonsekvensbeskrivningen.  

Östhammars kommuns synpunkter 
Östhammars kommun anser att det finns skäl för Sverige att fortsatt delta i processen för att ta 
fram miljökonsekvensbedömning för projekten. Detta baserat på närheten till svenska vatten, 
samt att det finns förslag till etablering av annan havsbaserad vindkraft i svenska vatten, där 
de kumulativa effekterna och konsekvenserna av samtliga projekt är viktiga att bevaka.  
Det finns potentiella gränsöverskridande effekter som kan komma att påverka våra svenska 
vatten, svensk och internationell sjöfart samt den blå tillväxten. För Östhammars kommun 
kommer en eventuell etablering av en eller flera havsbaserade vindkraftsparken ha 
konsekvenser för fågellivet, fiskbestånd, sjöfarten och landskapsbilden.  
Den samlade bedömningen från kommunens sida är att det finns skäl för Sverige att fortsatt 
delta i de kommande processerna för miljökonsekvensbedömningen för de två havsbaserade 
vindkraftparkerna Noatum Nord och Noatum Syd och att de gränsöverskridande effekter som 
redogjorts för kommer kunna ha påverkan på Sverige. Dessa effekter kan även i det fortsatta 
arbetet utvecklas och fler adderas. Utöver de redan redovisade möjliga effekterna vill 
Östhammars kommun lyfta fram tre ytterligare områden som bör införlivas i 
miljökonsekvensutredningen. 

Potentiella gränsöverskridande effekter 
Utöver de redan nämnda effekterna i handlingarna finns det enligt Östhammars kommun 
behov av att redovisa potentiella konsekvenser även för mikroplaster, risk för utsläpp av 
miljöstörande ämnen samt ytterligare visualisering kopplad till den svenska landskapsbilden. 

Mikroplaster 
Mikroplaster är ett allt större problem i dagens samhälle och något som bör undersökas 
vidare. Vindkraftverk till havs kan tänkas ha en större spridning av mikroplaster på grund av 
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storlek och utbredning vilket kan resultera i gränsöverskridande effekter. Risker kopplade till 
utsläpp av mikroplaster bör redovisas i kommande MKB.   
Östhammars kommun önskar se information och utredningar för hur utsläppen från de 
planerade anläggningarna i form av mikroplaster kommer påverka utredningsområdet och 
havsmiljön. Östhammars kommun efterfrågar information om vilka åtgärder företaget ämnar 
genomföra när det gäller att hantera och minimera utsläpp av mikroplaster från den 
planerade parken.  

Risk för utsläpp 
Vindkraftverken innehåller en stor mängd olja, upp emot 3000 liter. Känsligast i hanteringen 
av olja är vid byte i växellådsbaserade vindkraftverk. Under 2022 upptäcktes en läcka från 
vindkraftverk vid Härnösand i svenska vatten, vilket resulterade i stora miljökonsekvenser. 
Även om tekniken för att minska riskerna för utsläpp är under utveckling så kommer ett 
potentiellt haveri av vindkraftverken alltid vara reellt.  
Östhammars kommun efterfrågar ytterligare redogörelser av hur olika typer av utsläpp av 
miljöfarliga ämnen kommer hanteras under etablering, drift och avveckling. I 
miljökonsekvensbedömningen bör det redovisas en riskkvantifiering avseende haverier som 
kan leda till oljeutsläpp i havet.  

Landskapsbild  
Företaget beskriver potentiella konsekvenser för landskapsbilden och hur visualiseringar från 
Sverige kan bli aktuella om så anses nödvändigt. Gräsö (lokaliserat i Östhammars kommun) 
kommer ha fri sikt mot det tänka området för Noatum Nord. 
Östhammars kommun anser att visualiseringar även från Sverige är lämpligt att ta fram i ett 
tidigt skede. Etableringen av flera havsbaserade parker norr om Stockholmsområdet kommer 
leda till konsekvenser för landskapsbilden för flera kommuner.  
 
I ärendets handläggning har följande tjänstemän deltagit: 
Alice Möller, översiktsplanerare 
Camilla Andersson, miljösakkunnig  
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